Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Ofício n° 0351/2024 — GP

Glória do Goitá, 07 de junho de 2024.

Ao Ministério Público Federal

Assunto: Cópia do Requerimento Verbal n°182/2024
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-o cordialmente, é o presente para dar conhecimento, conforme anexo, acerca do
Requerimento Verbal acima referenciado. Tratando-se de PEDIDO DE INFORMAÇÃO, aprovado por

unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 07 de junho do ano em curso, para as devidas
providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente.

NçcAiA..9 Nb-1

O
José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
APROVADO POR

Glória do Goitá UNANIMIDADE DE VOU

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL Ne ,,j,)'32024

EM:
Alberto Petruclo B. da Siiva

Asst. Legislativo. Port. 01 i20'

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades`do Regimento

Interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. Sra. ADRIANA PAES,

extensivo a Secretaria Municipal de Agricultura um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, com

esclarecimentos das seguintes informações referente ao trator do Incra, fruto de emenda

parlamentar do Deputado Augusto Coutinho:

1. Quem é o responsável da destinação do citado trator para realizar os serviços de aração em

nosso município?

2. Como se dá o critério de destinação deste trator?

3. Enviar Lista de beneficiados e lista de Espera de quem aguarda a disponibilidade do serviço.

4. Enviar Cronograma de Planejamento do serviço de aração, com nome do beneficiado, data e

destino.

5. Quantas famílias foram atendidas pelo serviço de aração em 2023 e 2024?

6. Por qual motivo o trator que foi doado ao município através de emenda federal, com o

destaque de que a prioridade do uso da máquina seria os assentamentos de Briosa e

Canavieira, não está atendendo os respectivos assentamentos?

7. Por qual motivo foi realizado um vídeo no Assentamento de Canavieira dizendo que a gestão

municipal estava fornecendo serviço de aração na citada comunidade e esse serviço não foi

realizado?

JUSTIFICATIVA,

Senhor presidente e demais vereadores, sabemos que a aração de terra é essencial para

preparar o solo para o cultivo, aumentando a produtividade e a eficiência agrícola e que com esse

apoio os produtores terão uma safra melhor, garantindo mais renda. São iniciativas fundamentais

para o desenvolvimento rural, porém, são inúmeros os agricultores que me procuram reclamando

de que o município não esta disponibilizando esse serviço, ou que até oferece, mas, que

beneficia o agricultor por "cara", por afinidade. Há inclusive um trator federal destinado ao

município com um acerto de que os assentamentos de reforma agraria do município, no caso, o

Itud 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goita/PE - CEP: 55.620-000
CNP!: 08140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - camaragloriadogoita40gmail.com

• .• e_ — _

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

assentamento de Canavieiras e Briosa tinham prioridades no serviço deste trator, e esse acerto

não esta sendo cumprindo, os citados assentamentos não estão tendo a disponibilidade deste

serviço. É notório a desordem que se encontra a gestão municipal e o abandono aos agricultores,

então, considerando a incumbência de fiscalizar o Poder Executivo, acompanhando as ações e

políticas públicas desenvolvidas pelo prefeito e seus secretários, permitindo que o vereador

exerça um controle sobre as atividades do Poder Executivo, garantindo que a administração

pública esteja agindo de acordo com as leis e as necessidades da população. Por tais motivos

solicito as informações citadas.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente. Solicito

ainda, que se dê conhecimento ao Ministério Público Estadual, Ministério Público Federal e

Tribunal de Contas.

Plenário Benedito de SouzaTerreira, 06 de junho de 2024.

,
WELLINGTON ANDRADE

VEREADOR/AUTOR
WELLINGTON BISPO DE ANDRADE

Vereador
Matncuta 38-1

aJ-'4

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do GoitálPE - CEP: 55,620-000
CNP!: 08,140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmailcom